
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5  

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (09:00-09:15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 1)  

2.1 Darparu cartrefi i ffoaduriaid o Wcráin - Ymateb gan Lywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor 

 (Tudalennau 2 - 6)  

2.2 Diogelwch adeiladau - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 (Tudalennau 7 - 9)  

2.3 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr - Llythyr 

gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol 

 (Tudalennau 10 - 11)  

2.4 Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Ardrethu Annomestig - Llythyr gan y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol 

 (Tudalennau 12 - 13)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4, 6, a 7 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden Awdurdodau Lleol - trafod y 

materion allweddol 

(09:20-10:00)   

5 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden Awdurdodau Lleol - 

Tystiolaeth gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a 

Thwristiaeth 

(10:00-11:15) (Tudalennau 14 - 50)  

Dawn Bowden AS, Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a 

Thwristiaeth 

Jason Thomas, Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth, 

Llywodraeth Cymru  

Neil Welch, Pennaeth Chwaraeon, Llywodraeth Cymru 

Mary Ellis, Pennaeth Llyfrgelloedd, Archifau a Gwydnwch, Llywodraeth Cymru 

6 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden Awdurdodau Lleol - trafod y 

materion allweddol 

(11:15-11:45)   

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

Annomestig 

(11:45-12:00) (Tudalennau 51 - 59)  



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

24 Mai 2023 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 1 Darparu cartrefi i 

ffoaduriaid o Wcráin 

Llywodraeth 

Cymru  

I’w nodi 

Papur 2 Diogelwch adeiladau Y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 3 Darparu safleoedd ar 

gyfer cymunedau 

Sipsiwn, Roma a 

Theithwyr 

Y Pwyllgor 

Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder 

Cymdeithasol 

I’w nodi 

Papur 4 Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Y Bil 

Ardrethu Annomestig 

Y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

 

Eitem 2

Tudalen y pecyn 1



Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 
Thai, sy’n dwyn y teitl Darparu Cartrefi i Ffoaduriaid o Wcráin 
 
Hoffwn ddiolch i aelodau'r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai am eu hadroddiad ynghylch Darparu 
Cartrefi i Ffoaduriaid o Wcráin yng Nghymru. Rydym ni, yn Llywodraeth Cymru, wedi ymrwymo i 
ddarparu cymorth parhaus i Wcreiniaid wrth iddynt ffoi o'u mamwlad a cheisio lloches yng 
Nghymru. 
 
Roedd ein cyllideb, a basiwyd yn y Senedd yn ystod yr wythnos a ddechreuodd 6 Mawrth, yn nodi 
£40m o fuddsoddiad i gefnogi pobl o Wcráin sy’n ymgartrefu yng Nghymru yn ystod y flwyddyn 
ariannol hon. Ers i Lywodraeth y DU gyflwyno ei chyhoeddiad ym mis Rhagfyr i dorri'r cyllid y 
mae’n ei ddarparu i awdurdodau lleol, i lefelau sy'n llawer is na'r hyn sydd ei angen neu y gellid ei 
liniaru, rydym wedi gweithio'n agos ag awdurdodau lleol i sicrhau bod y cyllid sydd ar gael gan 
Lywodraeth Cymru yn cael yr effaith fwyaf bosibl. Cyhoeddais ein cynlluniau ar gyfer taliadau 
atodol i letywyr, cymorth ar gyfer llety symud ymlaen a chronfa cymorth dewisol ym mis Mawrth, 
ac rwy'n falch iawn bod yr argymhellion yn eich adroddiad yn cyd-fynd yn agos iawn â'r trefniadau 
hyn. Mae dyrannu'r cyllid hwn yn pwysleisio ein hymrwymiad parhaus, fel Cenedl Noddfa, i 
integreiddio'r rhai yr ydym eisoes wedi'u croesawu ac adsefydlu'r rhai sy'n dal i gyrraedd. 
 
Nodir
[...]

SeneddEquality@senedd.wales

senedd.wales/SeneddEquality 

0300 200 6565 

Jane Hutt MS

Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol

Papur 3



 

 

Rydym wedi clywed bod y sefyllfa’n awr yn fwy difrifol na phan gynhaliodd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

ei ymchwiliad i ddarparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a hynny yn ystod haf 2022. 

Mae’n hollbwysig ein bod mewn sefyllfa i ddeall a diwallu anghenion y gymuned.  

Byddem yn ddiolchgar pe gallech ymateb erbyn 31 Mai 2023.  Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y 

Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai.   

Yn gywir,  

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 11



18 Mai 2023

Annwyl Rebecca

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Ardrethu Annomestig

Yn ein cyfarfod yr wythnos hon buom yn trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol

Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Ardrethu Annomestig (y Memorandwm).

Er mwyn llywio ein hystyriaeth o’r Memorandwm yn llawn cyn inni adrodd i’r Senedd, byddwn yn 

ddiolchgar pe gallech ymateb i’r cwestiynau yn yr Atodiad i’r llythyr hwn erbyn 1 Mehefin 2023.

Byddaf yn anfon copi o’r llythyr hwn at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, ac at y 

Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, a’r Pwyllgor 

Cyllid.

Yn gywir, 

Huw Irranca-Davies

Cadeirydd 

Senedd Cymru

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN
SeneddDCC@senedd.cymru

senedd.cymru/SeneddDCC

0300 200 6565 

—
Welsh Parliament

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN
SeneddLJC@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddLJC

0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad

—

Legislation, Justice and 
Constitution Committee

Rebecca Evans AS

Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol

Papur 4



 

 

ATODIAD 

Cwestiwn 1: Mewn mannau amrywiol yn y Memorandwm (gan gynnwys paragraffau 4, 6, 7 a 63) 

rydych yn datgan bod Llywodraeth Cymru wedi ceisio a gofyn am
[...]
elpu i wella cyfleusterau chwaraeon gyda mesurau arbed ynni. Trwy 
weithio gyda phartneriaid ar draws y sector, awdurdodau lleol ac addysg, rydym 
yn sicrhau'r buddsoddiad mwyaf posibl mewn gyfleusterau chwaraeon a 
hamdden. 

 

36. Mae gwasanaethau hamdden a chymryd rhan mewn gweithgarwch corfforol yn 
sylfaenol ar gyfer cefnogi iechyd a lles Cymru. Maen nhw’n cefnogi'r economi yn 
anuniongyrchol drwy leihau costau gofal iechyd am eu bod yn cynnal poblogaeth 
iachach ac yn lleihau troseddu. Mae pwysigrwydd canolfannau hamdden a 
phyllau yn hyn o beth mewn cymunedau yn arwyddocaol ac mae sicrhau bod 
pobl yn cael cymryd rhan mewn chwaraeon a gweithgarwch corfforol yn 
flaenoriaeth allweddol i'r Llywodraeth hon. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 53



Casgliad  

37. Mae llywodraeth leol yn chwarae rôl bwysig iawn o ran darparu gwasanaethau 
cyhoeddus – fel llyfrgelloedd a gwasanaethau hamdden – i gymunedau ledled 
Cymru ac maen nhw’n allweddol i iechyd a lles ein pobl.  Mae’r heriau rydym yn 
eu hwynebu, ac wedi’u hwynebu ers sawl blwyddyn, yn sgil y gostyngiad real yn 
setliad ariannol Llywodraeth y DU, yn golygu bod yn rhaid i ni gydweithio hyd yn 
oed yn dynnach â’n gilydd i wireddu’n huchelgais cytûn.  

 



Eitem 7

Tudalen y pecyn 55

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 Darparu cartrefi i ffoaduriaid o Wcráin - Ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
	2.2 Diogelwch adeiladau - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd
	2.3 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr - Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol
	2.4 Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Ardrethu Annomestig - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
	5 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden Awdurdodau Lleol - Tystiolaeth gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth
	Papur 5

	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

Amser: 09.15 - 11.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13338 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Dawn Bowden AS, Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, 

Chwaraeon a Thwristiaeth 

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru 

Neil Welch, Llywodraeth Cymru 

Mary Ellis, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mabon ap Gwynfor AS. 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Darparu cartrefi i ffoaduriaid o Wcráin - Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y 

Pwyllgor  

2.1a Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

2.2 Diogelwch Adeiladau - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd  

2.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.3 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr - Llythyr gan y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol  

2.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ardrethru Annomestig - Llythyr gan y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol  

2.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 4, 6 a 7 y cyfarfod  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Gwasanaethau Llyfrgelloedd a Hamdden Awdurdodau Lleol - trafod y 

materion allweddol  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol. 



 

 

5 Gwasanaethau Llyfrgelloedd a Hamdden Awdurdodau Lleol - 

Tystiolaeth gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a 

Thwristiaeth  

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol:  

Dawn Bowden AS, Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth 

Jason Thomas, Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth, Llywodraeth Cymru  

Neil Welch, Pennaeth Chwaraeon, Llywodraeth Cymru 

Mary Ellis, Pennaeth Llyfrgelloedd, Archifau a Gwydnwch, Llywodraeth Cymru 

 

5.2 Cytunodd Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth i ddarparu 

adroddiad Cymdeithas Bêl-droed Cymru ynghylch gwerth cymdeithasol pêl-droed yng 

Nghymru 

5.3 Cytunodd Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth i ddarparu 

enghreifftiau i Lywodraeth Cymru o lle mae Llywodraeth Cymru wedi cyd-leoli 

gwasanaethau. 

5.4 Cytunodd Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth i ddarparu 

unrhyw werthusiad a/neu dystiolaeth i’r Pwyllgor ynghylch mesurau effeithlonrwydd 

modelau gwahanol o ddarparu gwasanaethau hamdden a llyfrgelloedd. 

 

6 Gwasanaethau Llyfrgelloedd a Hamdden Awdurdodau Lleol - trafod y 

materion allweddol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol.  

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu 

Annomestig  

7.1. Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 

Ardrethu Annomestig. 


